„ Ambiguitates Legis Juliæ Miscellæ generali „ Lege tollentes, nullum concedimus fieri juramen- „ tum, secundum prædictam Legem, sed penitus

Aaa

„ ea una cum Muciana cautione super hæc causa
 „ quiescente, licere mulieribus, etiam maritorum
 „ suorum interminatione spreta, quæ viduitatem
 „ eis indixit, et non dato sacramento, procreandæ
 „ sobolis gratia tantum ad secundas migrare nup-
 „ tias, pæna hujusmodi cessante, sive habeant Li-
 „ beros, sive non . . . cum enim mulieres ad hoc
 „ natura progenuerit, ut partus ederent, et ma-
 „ xima eis cupiditas in hoc constituta sit: quare
 „ scientes, prudentesque perjurium committi pati-
 „ mur? Tale igitur juramentum conquiescat, et
 „ Lex Julia Miscella cedat cum Mutiana cautione
 „ super hoc introducta, et à nostra Republica se-
 „ parata. Augeri enim magis nostram Rempubli-
 „ cam, et multis hominibus legitimè progenitis
 „ frequentari, quam impiis perjuriis affici volu-
 „ mus etc. (Dact. Kalend. Mart. 531.)

Prosegue a L. 3. ut ibi ≡ „ Legem Julianam
 „ Miscellam quemadmodum in fæminis sustulimus,
 „ ita et in masculis esse sublatam; pertinere quidem
 „ ad sensum nostræ Legis, quam super hoc pro-
 „ mulgavimus non est incertum. Ne tamen quæ-
 „ dam ambiguitas simplices animos moveat, etiam
 „ expressio sancimus, Legem Julianam Miscellam,
 „ et Senatus Consultum, quod circa eam factum
 „ est, nec non Mutianam Cautionem, quæ super
 „ talibus nuptiis introducta est, non solum in fæ-
 „ minis, sed etiam in masculis cessare. Sed quia
 „ apud Ulpianum in Libris Sabinianis invenimus
 „ quædam verba, quæ effugiunt Legis Miscellæ
 „ observationem, ne quis ea sublata esse putaverit,
 „ Sancimus, cum hujusmodi verbis mulieribus ali-
 „ quid relinquatur, si vidua erit, vel quoties vi-
 „ dua erit; vel e contrario maribus, si amiserit
 „ uxores, vel quando ad cælibatum pervenerit,

„ non vetari ea vindicare vel legitimo modo su-
 „ mere, quæ eis derelicta sunt etc etc. (Dat. Ka-
 lend. Novembr. 531.)

DIREITO NOVISSIMO DE JUSTINIANO.

§. 12.

Não durou muitos annos esta Legislação de Justiniano, que abrogou a Lei Julia Miscella, e suscitou inteiramente as Leis Papias: Porque na Novella 22. (datada, conforme Gotofredo, em 536.) no Cap. 43., depois de substanciar o conteúdo na dita Lei (6. 10) suscitou a sua observância, revogou as ditas suas Leis 2.^a e 3.^a; e pelo contrario legislou nesta forma.

*„ Nos igitur videntes plurimas mulieres desi-
 „ derio nuptiarum, non propter filierum procrea-
 „ tionem sed propter necessitatem, et jurantes, et
 „ nubentes, et transcendentes morientium volun-
 „ tates, existimavimus prius interim sacraziorem
 „ mederi partem, et perjurium eis cohibere, nec
 „ sincere talia subire jura menta, in quibus omnino
 „ perjurium promptum est. Nam nec illud inerat
 „ Legi ut oporteret sine filiis existentes mulieres
 „ hoc jurare sacramentum; sed etiam filios haben-
 „ tibus hoc adjacebat jusjurandum, quod Deum
 „ simul, et *Defuncti animam contristaret*: Cum
 „ itaque perjurium quidem esset in promptu, fi-
 „ lioram vero procreatio in fortunæ muneribus ja-
 „ ceret. Quia igitur hac nostra sancimus Lege jus-
 „ jurandum eis auferentes, et tales permittentes
 „ relictorum perceptionem, consideravit (quo-
 „ niam alterum quoque a nobis praetermissum est)
 „ oportere, et *defuncti animæ mederi*. Quapro-*

„ pter præsentem ponimus Legem: non enim vo-
 „ lumus deficientium nihil illicitum habentes vo-
 „ luntates frustrari. Si enim diceremus oportere
 „ mulierem omnino vero præcipiente non nubere,
 „ hoc custodire: pro amaritudine habuisse hoc
 „ merito Lex: nunc autem cum secundo presto sit
 „ Lex, scilicet, ut si voluerit nubere accipiat quod
 „ relictum est: novissimi sceleris est despicere
 „ voluntatem defuncti ita fluctuantem, ut ei detur
 „ licentia nubendi, et accipiendi, quod relictum est,
 „ et per omnia contristandi priorem maritum.”

Et Cap. 44. ibi = Unde sancimus: Si quis pro-
 „hibuerit uxorem ad alium venire matrimonium,
 „ sive etiam uxor maritum (idem nanque est utrin-
 „ que), et pro hoc aliquod reliquerit: unam ex
 „ duabus conditionem habere contrahentium alte-
 „ rum: aut ad nuptias venire, et abruntiare præ-
 „ ceptioni; aut si hoc noluerit, sed honorat defun-
 „ ctum, omnino abstinere de cætero nuptiis.”

§. 13.

E que inconstância! Que contradições de Justiniano, este grande Nomotheta? Qual fosse a sua causa, e a porque revogou as duas Leis, (§ 11.) que só reinarão cinco annos, se discorre por diversos modos: O eruditissimo Gravina (Gravina. de Orig. Jur. Civ. L. 1. de Legib. Cap. 56. no fim.) discorre assim „ Sustulerat autem Justinianus am-
 „ bages Legis *Miscellæ* nova sua Constitutione
 „ (L. 2. et 3. Cod. de Indict. vid. toll.) remise-
 „ ratque prorsus viduitatis conditionem *piis sanè*
 „ *rationibus*, post tamen *trocbo versatilior*, ut
 „ *pote qui fæminæ mentis suæ gubernaculum tra-*
diderit, in Noyell. 22. Cap. 43, et cautionem,

„ Mutianam , et Legem Julianam quodammodo res-
 „ tituit : noluit enim , eas , quibus a Testatore con-
 „ ditio viduitatis fuerat injuncta , capere Legatum
 „ intra annum , nisi extincta prorsus spe nuptia-
 „ rum , ut si mulier se Deo devovisset : post annum
 „ vero Legatum non aliter capi voluit , nisi præ-
 „ missa cautione Mutiana etc.

§. 14.

D'outro modo Stryk. (Us. mod. L. 35. T. I.
 §. 5. in fine.) discorreo sobre esta inconstancia de
 Justiniano , ut ibi. ≡ „ Sed Justinianus utramque
 „ Legem , et propriam et Miscellam sustulit , re-
 „ misitque conditionem jurandi. L. 2. Cod. de In-
 „ dict. Vid. Ast non diu duravit ista Constitutio
 „ sed in Nov. 22. C. 43. Justinianus conditionem
 „ hanc viduo , vel viduæ haud remittendam esse
 „ censuit ; quin potius constituit , ut viduus , et vi-
 „ dua non aliter ad Legatum hoc admitteretur ,
 „ quam cautione Mutiana præstita ; quo ipso Le-
 „ ges Digestorum hac in parte immutatae sunt. Ra-
 „ tiones hujus correctionis in promptu sunt ; quo-
 „ niam Patres primitivæ Ecclesiæ insigne odium
 „ erga secundas nuptias ubique præ se tulerunt ; *
 „ adeoque facile Legislatores induxerunt , ut tale
 „ quid constituerent. Adeo enim odiosæ erant , ut
 „ secundo nubentibus pænitentiam indicarent. Can.
 „ 8. Caus. 31. Q. 1. , et Chrysostomus in Can. 9.
 „ ibidem crediderit , secundas nuptias vere forni-
 „ cationem esse ; de quo plura alia testimonia in
 „ scriptis Tertulliani occurserunt.